
Skolēnu pilsoniskās līdzdalības un 
patriotisma audzināšanas pasākumi 

2020./2021. mācību gadā

Monika Daļecka, 
Valsts izglītības satura centra 

Interešu izglītības un audzināšanas darba 
vecākā referente

2020.gada 24.septembrī



Latvijas valsts simtgadei veltītā pasākumu cikla
«Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons» VISC
organizētais pilsonisko un radošo norišu cikla noslēguma
pasākums «Pašiem sava brīvība»

1991.gada Barikāžu atceres 30. gadadienai  veltītie 
pasākumi:

− izglītības iestāžu un pedagogu pieredzes un labās 
prakses apzināšana 

− skolēnu pētniecisko un radošo darbu konkurss 
«Garaspēka barikādes»

2



Pilsonisko un radošo norišu cikla
noslēguma tiešsaistes pasākums 
„Pašiem sava brīvība”

Noslēguma tiešsaistes pasākums ZOOM platformā «Pašiem sava brīvība» 
notiks 2020. gada 26.novembrī 

Mērķauditorija: skolēnu pašpārvalžu konsultanti, audzināšanas darba 
speciālisti, profesionālās izglītības iestāžu direktoru vietnieki 
audzināšanas darbā

Tēmas:
− Skolēnu pašpārvalde kā skolēnu pašorganizācijas un līdzdalības 

forma;
− Metodiskā materiāla prezentācija pašpārvalžu darbības pilnveidei;
− Skolēnu veikums pilsonisko un radošo norišu ciklā «Pašiem sava 

brīvība»

Pieteikšanās notiks elektroniski 28.10.2020. – 13.11.2020.
Pieteikšanās anketa un precizējoša informācija Valsts izglītības satura 
centra mājaslapā www.visc.gov.lv

3



«Barikādēm-30»- izglītības iestāžu labā 
prakse 1991.gada Barikāžu notikumu 
izzināšanā un atceres norišu organizēšanā 

Nolikums: VISC mājaslapā
https://www.visc.gov.lv/lv/audzinasana-pasakumi

Mērķis: bērnu un jauniešu patriotisma un pilsoniskās līdzdalības veicināšana, 
paaudžu vienotības un vēsturiskās atmiņas stiprināšana, atceroties Latvijas 
valstij nozīmīgus notikumus

Aicinām pedagogus kopā ar skolēniem apkopot savu līdzšinējo pieredzi 
1991.gada Barikāžu notikumu izzināšanā un piemiņas saglabāšanā un 
izveidot prezentācijas ar labās prakses piemēriem: 
― tematiskas mācību stundas; 
― ārpusstundu norises klases/grupas/skolas/vietējās kopienas ietvaros; 
― skolēnu sadarbība atceres dienu organizēšana; 
― sadarbība ar skolēniem un viņu vecākiem; 
― pētnieciskie un radošie darbi;
― projekti; 
― ekskursijas; 
― tikšanās u.c.

4

https://www.visc.gov.lv/lv/audzinasana-pasakumi


Pieteikšanās un dalība pasākumā

Labās prakses piemēru izstrādnes pedagogi var izstrādāt gan individuāli, gan 
vairāki pedagogi kopā, bet ne vairāk kā trīs. 

Labās prakses piemēri atspoguļojami prezentācijas formātā:

-prezentācijai jābūt saglabātai PDF formātā,

-slaidu skaits nepārsniedz 15 slaidus,

-prezentācijas maksimālais ilgums –10 minūtes.

Līdz 2020.gada 13.decembrim prezentācija, kā arī īsa informācija (līdz 600 
zīmēm) par labās prakses piemēru/-iem jāsūta uz e-pasta adresi: 
monika.dalecka@visc.gov.lv

Noslēguma sarīkojums 2021.gada 28. janvārī Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, 
uz kuru tiek aicināti pedagogi dalīties pieredzē, diskutēt par skolēnu pilsoniskās 
līdzdalības veicināšanu 

5

mailto:monika.dalecka@visc.gov.lv


Skolēnu pētniecisko un radošo darbu 
konkurss «Garaspēka barikādes» 

2020./2021.mācību gadā

Valsts izglītības satura centrs sadarbībā ar Vēstures un sociālo 
zinību skolotāju biedrību rīko konkursu «Garaspēka barikādes» 

5.-12.klašu skolēni aicināti veikt pētījumu vai veidot radošo darbu, 
izmantojot dažādas vēstures liecības par šo laiku. 

Īpaši vērtīgi būs darbi, kuros ir pētīti kādi ģimenē vai vietējā 
sabiedrībā atrodami avoti - atmiņu stāsti, dokumenti, foto,  kā arī 
darbi, kuros zināmi stāsti ir pasniegti radoši interesantā veidā.

Darba iesniegšana 2021.gada martā. 

Nolikums būs oktobrī  http://vsb.lv/ mājaslapā,  sadaļā pasākumi.

Konkursa noslēgums 2021.gada maijā.

6

http://vsb.lv/


Paldies par uzmanību!

PROJEKTA VADĪTĀJA

Monika Daļecka, 67350813


